modo inductus huius figurae hic memini. Arbor exigua, cui Chinam vnice patriam LINNEUS assignat.

Theam vtramque tanquam diuersas duas species hic sisto, non auctore LINNEO tantum, qui ipse fatetur (*Amoen. l. c. p. 238.*), se HILLIUM in discernendis iis pro numero petalorum dicto sequutum esse, sed quoniam in Britanniae Regis horto Kewensi duo diuersi frutices monstrantur aduenis, hisce nominibus sicuti characteribus variis distincti. Ad testimonium viri quidem militaris, sed in re naturali sagacissimi (MAIOR GARDNER), mihi coram Gottingae datum, Thea Bohea ibidem seruata gerit folia scabra et saturatius viridia, Th. viridis autem folia glabra laete viridia. Qui in Anglia venales prostant frutices differunt etiam pretio, ita vt a. 1778. Londini Thea viridis constaret summam minorem (10 shilling 6 Pens), Thea Bohea autem maiorem (1 pound sterl. 1 shill. Vid. LUEDER *botanischprakt. Lustgärtnerey vol. 3. p. 22. ex MALCOLM'S catalogue of Hothouse- and Greenhouse-plants 1778.*). Autoptarum est, emendare differentias specificas a LINNEO optimo suggestas, quum compertum sit obseruationibus,

numerum petalorum inconstantem in Thea esse, quin a tribus ad nouem variare (LETTSON *l. c.* *p.* 2. Conf. et supra facta citatio ex REGNAULTO), vnde et erroris accusat cl. LETTSON HILLIUM, quod duas diuersas species botanicas assumserit. Theae viridi adscribit LINNEUS (*Spec. pl. cit.*) folia longiora, Boheae breuiora, vel, vti alibi profert, (*Amoen. l. c. p.* 237.) isti oblongiora, huic oualia.

Prout in hisce historia Theae manca est, ita et laborat etiam aliis defectibus, si diuersitates istas varias Theae species, quibus singularia nomina impertiunt Chineses et cum iis mercatores Europaei, Indias orientales adeuntes, siue discrimina odoris colorisque, quorum omnium ratio nondum plane euicta est. Multum sine dubio facit diuersitas foli et stationis, aetas arborum, nec non foliorum ipsorum decerpendorum, vel iunior vel adultior aetas, collectionis ipse modus tempusque, item, quando cultura accedit, eius sollertia diuersa. Sed ipsa praeparatio pariter magni ponderis est, cuius momenta singula nondum satis explanata sunt. Nec plura nec certiora in longa ista annorum serie innotuere, quam quae CLEYERUS (in BARTHOL. *Art. med. et philos. Hafn. vol.* 4. *p.* 1. cum

cum icone omnium prima), TEN RHYNE (in *Append. ad JAC. BREYN. exot. pl. Cent. p. 9.*) demum KÄMPFERUS (*l. c.*), qui omnium vberimus et accuratissimus est, nobis reliquerunt, quorum singulorum narratio vnice ad Theam Iapōnensem attinet, quae exigua modo quantitate a Belgis in Europam transfertur, nec ad Chinesem, cuius potissimum res agi debet. Valde etiam probabile, quod, vt ingenii humani vis fert, temporum successione varia in Theae gratiam et commendationem molimina mutata et in melius versa fuerint. Id modo serius lucrati sumus, quod botanica stirpis indago ad maiorem accurationem deducta fuerit, postquam propagandi eam varia tentamina successum habuerint, et quod vires Theae in corpus humanum experimentis bene multis plus lucis obtinuerint. Causa lacunarum, in historia Theae adhuc obuiarum, in istarum gentium erga Europaeos inuidia continetur, qua ducti non solum eosdem sollicite ab accessu ad interiora imperii arcent, sed et studiose encheireses celant, vel quod peius est, narrationibus suis maligne fallunt.

Vtne vero series narrationis de Thea vera interrumpatur, praemittenda est earum plantarum

commemoratio, inter quas et Theam confusio subinde facta fuit, tum et earum, quas substitutas illi operae pretium duxere.

SIMONEM PAULLI errasse, dum Myricam Galen cum Asiatica ista arbore eandem haberet, tempestive constitit (Vid. noster *App. medic. vol. 1. p. 73.*). Quae in hortis multis Europaeis pro Thea venditur arbor, Cassine Peragua L. est. Difficilior distinctio est a Camellia Sasanqua (THUNB. *Fl. Japon. p. 273. tab. 30.*), quae vix nisi staminibus basi connatis, aliquando tamen et dehiscentibus, a Thea differt. Ipsi Chineses imponunt Europaeis eadem specie vel altera C. Japonica L. (LINN. *Amoen. vol. 7. p. 251.*). Adduntur Sasanquae folia Theae ad odorem gratiorem illi conciliandum (OSBECKS *Reisa p. 159.*).

In Theae autem locum folia aliarum variarum plantarum subinde vel vere suffecta sunt, vel suffiendi consilium datum. Et ad haec quidem suasit defectus Theae, vel parsimoniae cupido vel noxae cuiusdam ex Thea redundantis formido. Iphis gentibus remotarum terrae partium succedanea eiusmodi hinc inde familiaria sunt. In America australi Cassine Peragua L.
(Para-

(Paraguaythee, Herbe de Paraguay, Herbe de Saint Barthelemy). Ista nempe itirps nec Prinos glaber, nec Viburnum cassinoides, contra quorundam mentem esse creditur, quae in syluis regni Paraguay sponte quidem crescit, sed etiam cultura adiuuatur, et tantum in deliciis est, vt copia insigni eius ramuli et folia magno cum lucro ad Chili et Peruuam per mulos inter saccos ex pellibus bouinis transferantur (FREZIER *Voyage de la mer du Sud*, tom. 1. p. 443. sqq. CHARLEVOIX *Histoire du Paraguay* P. 1. p. 13. sqq.). Melaleucaea scopariae, fruticis nouae Zeelandiae, flores et ramuli floriferi recentes cum foliis tenellis in itinere COOKII ad insulas australes illi et fociis itineris infusum aromaticum leniter adstringens exhibuerunt, ex prima infusione gratum, ex altera moleste amarum (FORSTERS *Reise um die Welt* p. 97. 151. tab. 11. Cfr. GEORG. FORSTER *de plantis esculentis insul. oceani austral.* p. 78.). Gallis in America placet decoctum Caprariae biflorae (Thé des Antilles). Alstonia theaeformis, frutex Americae meridionalis, Theae similis, similem usum promittit (LINN. *Suppl. pl.* p. 264.); et auctore cl. JUSSIEU Prinos glaber (FOUGEROUX in ROZIER *Observ.* tom. 1. p. 328.). Calmucci delectantur infuso foliorum Glyzyrrhizae

asperae (PALLAS *Reis. tom. 1. p. 319.*). Mungalenses autem et Tartari Sibirici folia Saxifragae crassifoliae exsucca tertio anno cauli adhaerentia eodem fine adhibent (*l. c. tom. 2. p. 565.* GEORGI *Reisen tom. 1. p. 215.* FALKS *Beyträge z. topograph. Kenntniss d. Russisch. Reichs vol. 2. p. 177.*). Ditiores tamen inter Mungalenses et Burätos ad excessum vsque vtuntur Thea quadam in tabulas redacta (Ziegelthee), quae in septentrionalibus prouinciis Chinae ex foliis fruticis cuiusdam feri, referentibus folia Cerasi auium, aqua putrescentibus, dein gelatina sanguinis animalium miltis paratur. Admiscunt frustulo eius liquefactae lac butyrum vel adipem caudae veruecinae, etiam tantillum farinae, imo salis alcalini (PALLAS *v. d. Mogolischen Völkerschaften vol 1. p. 180. sq.*). In America septentrionali Ceanothus Americanus (Jersey - thee) a quibusdam loco Theae est. (KALM, *Kärt Berättelse om Norra - Americas växter p. 9.* MÄRTERS III VON BORN *physik. Arbeit. eintr. Freunde 1. Jahrg. 4. Quart. p. 35.*). Chinenses pauperiores sub defectu verae Theae acquiescunt foliis Rhamni theaezantis (OSBECKS *Resa p. 161. 232.*), item musco quodam (*l. c. p. 161.*).